
terça-feira, 9 de novembro de 2021 Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo São Paulo, 66 (214) – 5

PORTARIA 1461, DE 8 DE NOVEMBRO DE 
2021

PROCESSO SEI 6010.2021/0003704-6
RICARDO NUNES, Prefeito do Município de São Paulo, 

usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Exonerar a senhora JULIANA BATISTA DE MORAES, RF 

859.599.2, do cargo de Assessor Técnico II, Ref. DAS-12, da 
Assessoria de Comunicação Social - ACS, do Gabinete do Secre-
tário, da Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento 
Social, vaga 14517, constante da Lei 16.974/18, Anexo II, Tabela 
“B”. 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 8 de no-
vembro de 2021, 468º da fundação de São Paulo.

RICARDO NUNES, Prefeito

PORTARIA 1462, DE 8 DE NOVEMBRO DE 
2021

PROCESSO SEI 6010.2021/0003704-6
RICARDO NUNES, Prefeito do Município de São Paulo, 

usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
EXONERAR
SECRETARIA MUNICIPAL DAS SUBPREFEITURAS
1. FELIPE MALUF SANTOS, RF 890.567.3, do cargo de 

Assessor Técnico I, Ref. DAS-11, do Gabinete do Subprefeito, 
da Subprefeitura Butantã, vaga 14537, constante das Leis 
13.682/03 e 16.974/18.

2. MONICA BEATRIZ GAUDENCIO MARTINS, RF 582.428.1, 
do cargo de Coordenador V, Ref. DAS-15, da Coordenadoria 
de Administração e Finanças, da Subprefeitura Butantã, vaga 
14564, constante das Leis 13.682/03 e 16.974/18.

3. RENATO OLIVEIRA GOMES, RF 841.119.1, do cargo de 
Coordenador II, Ref. DAS-12, da Coordenadoria de Governo 
Local, da Subprefeitura Butantã, vaga 608, constante da Lei 
16.974/18 e do Decreto 57.588/17.

4. LUIS RICARDO PORTUGAL, RF 888.266.5, do cargo de 
Supervisor Técnico II, Ref. DAS-12, da Supervisão de Esportes e 
Lazer, da Coordenadoria de Governo Local, da Subprefeitura Bu-
tantã, vaga 14527, constante das Leis 13.682/03 e 16.974/18.

5. MARCELLO ZAMBRANA, RF 881.444.9, do cargo de 
Supervisor Técnico II, Ref. DAS-12, da Supervisão de Cultura, 
da Coordenadoria de Governo Local, da Subprefeitura Butantã, 
vaga 14533, constante das Leis 13.682/03 e 16.974/18.

6. FATIMA DOS SANTOS MIRANDA, RF 643.805.9, do cargo 
de Chefe de Unidade Técnica I, Ref. DAS-10, da Unidade Téc-
nica de Controle Orçamentário, da Supervisão de Finanças, da 
Coordenadoria de Administração e Finanças, da Subprefeitura 
Santana/Tucuruvi, vaga 14120, constante das Leis 13.682/03 e 
16.974/18.

7. ROGELIA GABRIEL, RF 631.877.1, do cargo de Assessor 
Administrativo V, Ref. DAI-08, do Gabinete do Secretário, da 
Secretaria Municipal das Subprefeituras, vaga 1615, constante 
da Lei 16.974/18 e do Decreto 59.775/20.

8. ARNALDO FRANCHIN JUNIOR, RF 882.228.0, do cargo 
de Coordenador V, Ref. DAS-15, da Coordenadoria de Adminis-
tração e Finanças, da Subprefeitura Ermelino Matarazzo, vaga 
15522, constante das Leis 13.682/03 e 16.974/18.

9. EDSON MANA, RF 630.518.1, a partir de 05/11/2021, do 
cargo de Assessor Administrativo III, Ref. DAI-06, do Gabinete 
do Secretário, da Secretaria Municipal das Subprefeituras, vaga 
1435, constante das Leis 16.974/18 e 59.775/20.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 8 de no-
vembro de 2021, 468º da fundação de São Paulo.

RICARDO NUNES, Prefeito

PORTARIA 1463, DE 8 DE NOVEMBRO DE 
2021

PROCESSO SEI 6010.2021/0003704-6
RICARDO NUNES, Prefeito do Município de São Paulo, 

usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Exonerar o senhor LUIZ CARLOS PINHEIRO PORTELLA 

JUNIOR, RF 879.409.0, do cargo de Chefe de Gabinete, símbolo 
CHG, da Chefia de Gabinete, do Gabinete do Subprefeito, da 
Subprefeitura Butantã, da Secretaria Municipal das Subprefei-
turas, vaga 14584, constante da Lei 16.974/18 e do Decreto 
57.588/17.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 8 de no-
vembro de 2021, 468º da fundação de São Paulo.

RICARDO NUNES, Prefeito

PORTARIA 1464, DE 8 DE NOVEMBRO DE 
2021

PROCESSO SEI 6010.2021/0003704-6
RICARDO NUNES, Prefeito do Município de São Paulo, 

usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Exonerar a senhora SILVIA CIBELE APARECIDA DA SILVA, RF 

799.794.9, a pedido, do cargo de Coordenador V, Ref. DAS-15, 
da Coordenadoria de Desenvolvimento Econômico - CDE, da 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico, Trabalho 
e Turismo, vaga 15406, constante do Decreto 58.153/18 e da 
Lei 16.974/18.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 8 de no-
vembro de 2021, 468º da fundação de São Paulo.

RICARDO NUNES, Prefeito

PORTARIA 1465, DE 8 DE NOVEMBRO DE 
2021

PROCESSO SEI 6010.2021/0003729-1
RICARDO NUNES, Prefeito do Município de São Paulo, 

usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Exonerar o senhor ORLANDO LINDÓRIO DE FARIA, RF 

838.425.8, a pedido, do cargo de Secretário Municipal, referên-
cia SM, da Secretaria Municipal de Habitação, vaga 2176.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 8 de no-
vembro de 2021, 468º da fundação de São Paulo.

RICARDO NUNES, Prefeito

PORTARIA 1466, DE 8 DE NOVEMBRO DE 
2021

PROCESSO SEI 6010.2021/0003729-1
RICARDO NUNES, Prefeito do Município de São Paulo, 

usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Exonerar o senhor JOÃO SIQUEIRA DE FARIAS, RF 

639.019.6, do cargo de Secretário Executivo, referência SM, do 
Gabinete do Secretário, da Secretaria Municipal das Subprefei-
turas, vaga 17232

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 8 de no-
vembro de 2021, 468º da fundação de São Paulo.

RICARDO NUNES, Prefeito

PORTARIA 1467, DE 8 DE NOVEMBRO DE 
2021

PROCESSO SEI 6018.2021/0064705-0
RICARDO NUNES, Prefeito do Município de São Paulo, 

usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:

Departamento de Desapropriações, do Gabinete do Procurador 
Geral, da Procuradoria Geral do Município, vaga 11471, cons-
tante das Leis 10.140/1986 e 16.974/2018.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 8 de no-
vembro de 2021, 468º da fundação de São Paulo.

RICARDO NUNES, Prefeito

PORTARIA 1456, DE 8 DE NOVEMBRO DE 
2021

PROCESSO SEI 6010.2021/0003704-6
RICARDO NUNES, Prefeito do Município de São Paulo, 

usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
EXONERAR
SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE
1. LIVIA FORMOSO DELSIN MONTES, RF 817.553.5, vínculo 

1, do cargo de Diretor de Divisão Técnica, Ref. DAS-12, da 
Divisão de Padronização de Pareceres, do Departamento de As-
sessoramento Jurídico, da Coordenadoria Jurídica, da Secretaria 
Municipal da Saúde, vaga 9335, constante da Lei 17.433/20 e 
do Decreto 59.685/20.

2. VALERIA MORENO SEBULKA, RF 878.333.1, vínculo 2, a 
pedido e a partir de 21/10/2021, do cargo de Assessor Técnico 
II, Ref. DAS-12, da Coordenadoria de Administração e Supri-
mentos, da Secretaria Executiva de Gestão Administrativa, da 
Secretaria Municipal da Saúde, vaga 17802, constante da Lei 
17.433/20 e do Decreto 59.685/20.

3. DANIELLA CAMARGO LUCENTINI, RF 784.450.6, vín-
culo 1, do cargo de Coordenador, Ref. DAS-10, do Serviço de 
Atendimento Especializado em DST/AIDS Jardim Mitsutani, da 
Supervisão Técnica de Saúde Campo Limpo, da Coordenadoria 
Regional de Saúde Sul, da Secretaria Executiva de Atenção 
Básica, Especialidades e Vigilância em Saúde, da Secretaria 
Municipal da Saúde, vaga 10592, constante da Lei 17.433/20 e 
do Decreto 59.685/20.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 8 de no-
vembro de 2021, 468º da fundação de São Paulo.

RICARDO NUNES, Prefeito

PORTARIA 1457, DE 8 DE NOVEMBRO DE 
2021

PROCESSO SEI 6010.2021/0003704-6
RICARDO NUNES, Prefeito do Município de São Paulo, 

usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Exonerar a senhora BEATRIZ POLIZELI, RF 738.506.4, a par-

tir de 27/10/2021, do cargo de Assessor Técnico II, Ref. DAS-12, 
da Coordenadoria de Parcelamento do Solo e de Habitação de 
Interesse Social - PARHIS, da Secretaria Municipal de Urbanismo 
e Licenciamento, vaga 17471, constante do Decreto 60.061/21.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 8 de no-
vembro de 2021, 468º da fundação de São Paulo.

RICARDO NUNES, Prefeito

PORTARIA 1458, DE 8 DE NOVEMBRO DE 
2021

PROCESSO SEI 6010.2021/0003704-6
RICARDO NUNES, Prefeito do Município de São Paulo, 

usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
EXONERAR
SECRETARIA MUNICIPAL DO VERDE E DO MEIO AMBIENTE
1. FERNANDA COSTA ALVES, RF 816.230.1, do cargo Ad-

ministrador de Parque IV, Ref. DAS-11, do Parque Reserva 
Ecologica do Morumbi, Divisao de Gestão de Parques Urbanos 
- DGPU, da Coordenação de Gestão de Parques e Biodiversidade 
Municipal - CGPABI, da Secretaria Municipal do Verde e do 
Meio Ambiente, vaga 13317, constante do Decreto 58.625/19.

2. LUCAS TEIXEIRA DOS SANTOS, RF 877.878.7, do cargo 
de Diretor de Divisão Técnica, Ref. DAS-12, da Divisão de Pla-
nejamento e Apoio aos Colegiados - DPAC, da Coordenação 
de Gestão dos Colegiados - CGC, da Secretaria Municipal do 
Verde e do Meio Ambiente, vaga 13501, constante do Decreto 
58.625/19.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 8 de no-
vembro de 2021, 468º da fundação de São Paulo.

RICARDO NUNES, Prefeito

PORTARIA 1459, DE 8 DE NOVEMBRO DE 
2021

PROCESSO SEI 6010.2021/0003704-6
RICARDO NUNES, Prefeito do Município de São Paulo, 

usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
EXONERAR
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
1. WILMAR ALVES DE OLIVEIRA, RF 697.198.9, vínculo 8, a 

partir de 16/11/2021, do cargo de Assessor Técnico II, Referên-
cia DAS-12, do Gabinete da Secretaria Municipal de Educação, 
vaga 6764.

2. TAIS MOTA ESTEVES HEINECK, RF 824.916.4, vínculo 3, , 
a partir de 16/11/2021, do cargo de Assessor Técnico I, Referên-
cia DAS-11, do Gabinete da Secretaria Municipal de Educação, 
vaga 6724.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 8 de no-
vembro de 2021, 468º da fundação de São Paulo.

RICARDO NUNES, Prefeito

PORTARIA 1460, DE 8 DE NOVEMBRO DE 
2021

PROCESSO SEI 6010.2021/0003704-6
RICARDO NUNES, Prefeito do Município de São Paulo, 

usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
EXONERAR
SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO
1. ELIZABETH HOMMA YONEYA, RF 603.937.5, do cargo de 

Assessor II, Ref. DAS-10, da Divisão de Gestão de Pessoas, do 
Departamento de Administração e Finanças, da Secretaria Muni-
cipal de Habitação, vaga 3566, constante do Decreto 57.915/17 
e da Lei 16.974/18.

2. CLAUDIA APARECIDA TREPICHIO, RF 603.805.1, do cargo 
de Encarregado de Equipe, Ref. DAI-07, do Departamento de 
Administração e Finanças, da Secretaria Municipal de Habita-
ção, vaga 3127, constante do Decreto 57.915/2017 e da Lei 
16.974/18.

3. IVANI APARECIDA FRANCISCO DA SILVA, RF 646.071.2, 
do cargo de Assessor I, Ref. DAS-09, da Divisão de Gestão de 
Pessoas, do Departamento de Administração e Finanças, da 
Secretaria Municipal de Habitação, vaga 2180, constante do 
Decreto 57.915/17 e da Lei 16.974/18.

4. OLGA HYPOLITO, RF 806.312.5, do cargo de Assessor 
Técnico I, Ref. DAS-11, da Divisão de Gestão de Obras em 
Mananciais, da Secretaria Executiva do Programa Mananciais, 
da Secretaria Municipal de Habitação, vaga 1951, constante do 
Decreto 57.915/17 e da Lei 16.974/18.

5. ARTHUR DA SILVA VERISSIMO, RF 822.698.9, do cargo 
de Coordenador, Ref. DAS-10, da Divisão de Trabalho Social em 
Mananciais, da Secretaria Executiva do Programa Mananciais, 
da Secretaria Municipal de Habitação, vaga, 1992, constante do 
Decreto 60.531/21.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 8 de no-
vembro de 2021, 468º da fundação de São Paulo.

RICARDO NUNES, Prefeito

PORTARIA 1453, DE 8 DE NOVEMBRO DE 
2021

PROCESSO SEI 6010.2021/0003620-1
RICARDO NUNES, Prefeito do Município de São Paulo, 

usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
EXONERAR
SECRETARIA MUNICIPAL DO VERDE E DO MEIO AMBIENTE
1-ARISTIDES DE MEDEIROS JUNIOR, RF 187.925.1, do 

cargo de Coordenador IV, Ref. DAS-14, da Coordenação de 
Administração e Finanças – CAF, da Secretaria Municipal do 
Verde e do Meio Ambiente, vaga 13125, constante do Decreto 
58.625/19.

2-PRISCILA SANTANA GONSALVES DA FONSECA, RF 
774.111.1, do cargo de Diretor de Divisão Técnica, Ref. DAS-12, 
da Divisão de Contabilidade e Finanças – DCF, da Coordenação 
de Administração e Finanças – CAF, da Secretaria Municipal do 
Verde e do Meio Ambiente, vaga 13146, constante do Decreto 
58.625/19.

3-LUIS FERNANDO MARTINS, RF 770.868.8, do cargo de 
Diretor de Divisão Técnica, Ref. DAS-12, da Divisão de Gestão 
do Fundo Especial do Meio Ambiente e Desenvolvimento Sus-
tentável - DGFEMA, da Coordenação de Gestão dos Colegiados 
- CGC, da Secretaria Municipal do Verde e do Meio Ambiente, 
vaga 13497, constante do Decreto 58.625/19.

4-FABIO MATOS DE SOUZA, RF 838.297.2, do cargo de Co-
ordenador de Projetos, Ref. DAS-10, da Divisão de Planejamento 
e Controle da Fiscalização Ambiental – DPCFA, da Coordenação 
de Fiscalização Ambiental – CFA, da Secretaria Municipal do 
Verde e do Meio Ambiente, vaga 13449, constante do Decreto 
58.625/19.

5-DIEGO FERNANDO FREDERICCI, RF 855.488.9, do cargo 
de Administrador de Parque II, Ref. DAS-09, do Parque Praia de 
São Paulo, da Divisão de Gestão de Parques Urbanos – DGPU, 
da Coordenação de Gestão de Parques e Biodiversidade Mu-
nicipal - CGPABI, da Secretaria Municipal do Verde e do Meio 
Ambiente, vaga 13320, constante do Decreto 58.625/19.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 8 de no-
vembro de 2021, 468º da fundação de São Paulo.

RICARDO NUNES, Prefeito

PORTARIA 1454, DE 8 DE NOVEMBRO DE 
2021

PROCESSO SEI 6010.2021/0003620-1
RICARDO NUNES, Prefeito do Município de São Paulo, 

usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
EXONERAR
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
1. DANIELA THOMAZ DOS SANTOS, RF 756.230.6, vínculo 

1, do cargo de Assistente de Diretor de Escola, do CEI Profes-
sora Maria José Vasconcelos Mankel, da Diretoria Regional 
de Educação Pirituba / Jaraguá, da Secretaria Municipal de 
Educação, vaga 16950.

2. MARIA VILMA ALVES PERES, RF 798.517.7, vínculo 1, a 
pedido, do cargo de Assistente de Diretor de Escola, da EMEF 
Professor Milton Ferreira de Albuquerque, da Diretoria Regional 
de Educação Capela do Socorro, da Secretaria Municipal de 
Educação, vaga 7942.

3. CESAR AUGUSTO SPINOLA BEVILACQUA, RF 692.423.9, 
vínculo 1, do cargo de Assistente de Diretor de Escola, do CEI 
Vereador José Molina Junior, da Diretoria Regional de Educação 
Capela do Socorro, da Secretaria Municipal de Educação, vaga 
16934.

4. ACIRIA DA SILVA ARAUJO FUIN, RF 726.192.6, vínculo 2, 
a pedido, do cargo de Assistente de Diretor de Escola, da EMEF 
Coronel Romão Gomes, da Diretoria Regional de Educação 
Jaçanã / Tremembé, da Secretaria Municipal de Educação, vaga 
4896.

5. DAYANE PLASTINA DE BARROS GAMARRA, RF 
820.132.3, vínculo 1, a pedido, do cargo de Assistente de Dire-
tor de Escola, da EMEI Educadora Nida Maldi Corazza, da Dire-
toria Regional de Educação Butantã, da Secretaria Municipal de 
Educação, vaga 8532.

6. CRISTIANE DA COSTA BASSANI, RF 722.856.2, vínculo 
2, a pedido, do cargo de Assistente de Diretor de Escola, da 
EMEF Professor Neir Augusto Lopes, da Diretoria Regional de 
Educação Freguesia / Brasilândia, da Secretaria Municipal de 
Educação, vaga 5171.

7. ROBERTA PRANCHA PEDROSO, RF 725.864.0, vínculo 1, 
a pedido, do cargo de Assistente de Diretor de Escola, da EMEF 
Osvaldo Quirino Simões, da Diretoria Regional de Educação 
Freguesia / Brasilândia, da Secretaria Municipal de Educação, 
vaga 3646.

8. ELMA HELENA DE OLIVEIRA SILVA, RF 840.262.1, vínculo 
1, do cargo de Assessor I, Ref. DAS-09, do Centro Educacional 
Unificado Alvarenga, da Diretoria Regional de Educação Santo 
Amaro, da Secretaria Municipal de Educação, vaga 7751.

9. FABIANA GLORIA RIGHI, RF 840.261.2, vínculo 1, a 
pedido, a partir de 20/10/2021, do cargo de Coordenador de 
Projetos, Ref. DAS-10, do Núcleo de Ação Cultural, do Centro 
Educacional Unificado Cidade Dutra - Doutor Adib Salomão, da 
Diretoria Regional de Educação Capela do Socorro, da Secreta-
ria Municipal de Educação, vaga 7990.

10. ESTELITA MARINHO LELIS DO COUTO, RF 843.697.5, 
vínculo 2, a pedido, do cargo de Assessor I, Ref. DAS-09, do 
Centro Educacional Unificado Quinta do Sol, da Diretoria Regio-
nal de Educação Penha, da Secretaria Municipal de Educação, 
vaga 7798.

11. ANA PAULA CIAMPI FERRAZ, RF 723.784.7, vínculo 1, 
do cargo de Assistente de Diretor de Escola, do CEI Jardim Uni-
versitário, da Diretoria Regional de Educação Capela do Socorro, 
da Secretaria Municipal de Educação, vaga 16917.

12. PAULO ARAUJO DA SILVA, RF 825.180.1, vínculo 1, 
do cargo de Coordenador de Projetos, Referência DAS-10, do 
Núcleo Educacional, do Centro Educacional Unificado Três 
Lagos - Professor José Aristodemo Pinotti, da Diretoria Regional 
de Educação Capela do Socorro, da Secretaria Municipal de 
Educação, vaga 8031.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 8 de no-
vembro de 2021, 468º da fundação de São Paulo.

RICARDO NUNES, Prefeito

PORTARIA 1455, DE 8 DE NOVEMBRO DE 
2021

PROCESSO SEI 6010.2021/0003704-6
RICARDO NUNES, Prefeito do Município de São Paulo, 

usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
EXONERAR
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO
1. TAMIRES TEIXEIRA CAMIOLLI, RF 883.101.7, a pedido 

e a partir de 30/10/2021, do cargo de Assessor Técnico II, Ref. 
DAS-12, da Supervisão de Administração e Finanças, da Coor-
denadoria Geral de Gestão e Modernização, da Procuradoria 
Geral do Município, vaga 11406, constante das Leis 16.899/18 
e 16.974/18.

2. GABRIEL GUIMARÃES ZERAIK FERNANDES, RF 
887.815.3, do cargo de Assessor Técnico I, Ref. DAS-11, da 
Supervisão de Administração e Finanças, da Coordenadoria 
Geral de Gestão e Modernização, da Procuradoria Geral do 
Município, vaga 11381, constante do Decreto 57.263/16 e da 
Lei 16.974/18.

3. SANDRA MARA ALVIM, RF 736.780.5, do cargo de Chefe 
de Seção II, Ref. DAI-07, da Seção de Arquivo de Informações e 
Pareceres, do Terceiro Agrupamento de Arquivo Geral de Dados 
Técnicos, da Divisão Técnica de Informações e Arquivo, do 

Artigo 2º - A cobertura do crédito de que trata o artigo 1º 
far-se-á através de recursos provenientes do superávit financei-
ro apurado em balanço patrimonial do exercício anterior.

Artigo 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, em 8 de no-
vembro de 2021, 468º da Fundação de São Paulo.

RICARDO NUNES, Prefeito
GUILHERME BUENO DE CAMARGO, Secretário Municipal 

da Fazenda
Publicado na Secretaria de Governo Municipal, em 8 de 

novembro de 2021.

DECRETO Nº 60.754, DE 8 DE NOVEMBRO DE 
2021

Abre Crédito Adicional Suplementar de 
R$ 33.490.736,52 de acordo com a Lei nº 
17.544, de 30 de dezembro de 2020.

RICARDO NUNES, Prefeito do Município de São Paulo, 
usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, na con-
formidade da autorização contida na Lei nº 17.544, de 30 de 
dezembro de 2020, e visando possibilitar despesas inerentes às 
atividades dos Encargos Gerais do Município e da Secretaria do 
Governo Municipal,

D E C R E T A :
Artigo 1º - Fica aberto crédito adicional de R$ 

33.490.736,52 (trinta e três milhões e quatrocentos e noventa 
mil e setecentos e trinta e seis reais e cinquenta e dois centa-
vos), suplementar às seguintes dotações do orçamento vigente:
 CODIGO  NOME  VALOR
11.10.24.131.3012.2421  Publicidade Institucional
  33903900.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  25.000.000,00
28.12.15.452.3011.6854  Reembolso ao Serviço Funerário
  33919300.00  Indenizações e Restituições  490.736,52
28.21.28.846.0000.0012  Condenações Judiciais - Créditos de Pequeno Valor
  31909100.00  Sentenças Judiciais  8.000.000,00
      33.490.736,52

Artigo 2º - A cobertura do crédito de que trata o artigo 1º 
far-se-á através de recursos provenientes do superávit financei-
ro apurado em balanço patrimonial do exercício anterior.

Artigo 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, em 8 de no-
vembro de 2021, 468º da Fundação de São Paulo.

RICARDO NUNES, Prefeito
GUILHERME BUENO DE CAMARGO, Secretário Municipal 

da Fazenda
Publicado na Secretaria de Governo Municipal, em 8 de 

novembro de 2021.

DECRETO Nº 60.755, DE 8 DE NOVEMBRO DE 
2021

Abre Crédito Adicional Suplementar de 
R$ 180.000,00 de acordo com a Lei nº 
17.544, de 30 de dezembro de 2020.

RICARDO NUNES, Prefeito do Município de São Paulo, 
usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, na con-
formidade da autorização contida na Lei nº 17.544, de 30 de 
dezembro de 2020, e visando possibilitar despesas inerentes 
às atividades da Subprefeitura Aricanduva/Formosa/Carrão e da 
Subprefeitura de Vila Prudente,

D E C R E T A :
Artigo 1º - Fica aberto crédito adicional de R$ 180.000,00 

(cento e oitenta mil reais), suplementar às seguintes dotações 
do orçamento vigente:
 CODIGO  NOME  VALOR
19.10.27.812.3017.2897  Realização de Eventos de Esporte, Lazer e Recreação
  33503900.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  100.000,00
25.10.13.392.3001.6395  Realização de Eventos Culturais
  33903900.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  80.000,00
      180.000,00

Artigo 2º - A cobertura do crédito de que trata o artigo 1º 
far-se-á através de recursos provenientes da anulação parcial, 
em igual importância, das seguintes dotações:
 CODIGO  NOME  VALOR
66.10.15.451.3022.1477  E1248 - Obras e Intervenção no Bairro de Aricanduva
  44905100.00  Obras e Instalações  100.000,00
69.10.15.451.3022.1475  E1246 - Obras e Intervenções no Bairro de Vila

Prudente
  44905100.00  Obras e Instalações  80.000,00
      180.000,00

Artigo 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, em 8 de no-
vembro de 2021, 468º da Fundação de São Paulo.

RICARDO NUNES, Prefeito
GUILHERME BUENO DE CAMARGO, Secretário Municipal 

da Fazenda
Publicado na Secretaria de Governo Municipal, em 8 de 

novembro de 2021.
 Publicação tornada insubsistente
DECRETO Nº 60.728, DE 5 DE NOVEMBRO DE 2021
Publicado no Diário Oficial da Cidade de São Paulo em 6 de 

novembro de 2021

RETIFICAÇÃO DA PUBLICAÇÃO DO DIA 23 DE 
OUTUBRO DE 2021

DECRETO Nº 60.657, DE 22 DE OUTUBRO DE 2021
No Art. 2º, leia-se como segue e não como constou:
..........

“Art. 10. .........., pelo prazo de 180 (cento e oitenta) 
dias, contados da publicação do Decreto nº 60.657, de 
22 de outubro de 2021.” (NR)
...........

 PORTARIAS
 PORTARIA 1451, DE 8 DE NOVEMBRO DE 

2021

PROCESSO SEI 6019.2021/0003306-6
RICARDO NUNES, Prefeito do Município de São Paulo, 

usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Exonerar a senhora VANESSA CONDE CARVALHO, RF 

879.611.4, a pedido e a partir de 03/11/2021, do cargo de 
Assessor Técnico I, Ref. DAS-11, da Divisão de Gestão de Equi-
pamentos Esportivos Diretos, do Departamento de Gestão de 
Equipamentos Esportivos, da Secretaria Municipal de Esportes 
e Lazer, vaga 11211, constante do Decreto 57.845/17, Anexo II, 
Tabela "E" e da Lei 16.974/18, Anexo II, Artigo 37.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 8 de no-
vembro de 2021, 468º da fundação de São Paulo.

RICARDO NUNES, Prefeito

PORTARIA 1452, DE 8 DE NOVEMBRO DE 
2021

PROCESSO SEI 6011.2021/0002624-4
RICARDO NUNES, Prefeito do Município de São Paulo, 

usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Exonerar a senhora LIGIA ZERRENNER MARTINES, RF 

839.124.6, a pedido e a partir de 03/11/2021, do cargo de 
Assessor Especial I, Ref. DAS-14, do Gabinete do Prefeito, vaga 
17339, de provimento em comissão, dentre portadores de diplo-
ma de curso superior, constante do Decreto 58.954/19. 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 8 de no-
vembro de 2021, 468º da fundação de São Paulo.

RICARDO NUNES, Prefeito


